
 

 

Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 
 

SEDE TERRITORIALE DI FOGGIA 

 
DETERMINAZIONE 
n. 1503 del 02-12-2025 

Pag. 1 di 6 
Allegati: 5 

 

 
  

a.di.s.u. 
PUGLIA 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. 1503 DEL 02-12-2025 

DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: BANDO A SPORTELLO DI ATTUAZIONE DEL PROGETTO "WELCOME IN PUGLIA 
FOR FOREIGN STUDENTS", A.A. 2024/2025 - APPROVAZIONE ELENCHI DEFINITIVI DEGLI 
STUDENTI IDONEI E DEGLI STUDENTI NON IDONEI, ISCRITTI AL PRIMO ANNO E AGLI ANNI 
SUCCESSIVI AL PRIMO DEI CORSI DI STUDIO DELLE ISTITUZIONI UNIVERSITARIE DI 
COMPETENZA DELLA SEDE TERRITORIALE DI FOGGIA. 

 
 

L’Istruttore Il Responsabile del Procedimento 
DOTT.SSA MONICA CANDIGLIOTA AVV. GIANPAOLO PARISI 

Il Dirigente Proponente  
AVV. GIANPAOLO PARISI  

 



 

 

 

Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 
 

SEDE TERRITORIALE DI FOGGIA 

DETERMINAZIONE 
n. 1503 del 02-12-2025 

Pag. 2 di 6 
Allegati: 5 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Vista la L.R. del 27 giugno 2007 n. 18 recante “Norme in materia di diritto agli studi dell’Istruzione 

universitaria e dell’alta formazione”; 

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 543 del 24 ottobre 2025, con il quale, ai sensi 

dell’art.14 della L.R. n. 18/2007, è stato nominato il Direttore Generale dell’ADISU Puglia, Dott. Pietro Netti, 

per le funzioni di cui all’art. 18 del Regolamento di organizzazione e funzionamento (DGR 317/2010) 

dell’Adisu Puglia; 

Visto il nuovo atto di organizzazione aziendale, adottato con determinazione del Direttore Generale n. 1499 

del 03.12.2024 ai sensi della L.R. n. 18/2007, art. 14 comma 6, lett. D; 

Vista la Determinazione D.G. n. 1665 del 23.12.2024 con la quale il Direttore Generale ha formalmente 

conferito l’incarico di Dirigente Responsabile della Direzione Sede Territoriale di Foggia all’Avv. Gianpaolo 

Parisi; 

Vista la Determinazione del Direttore Generale n. 841 del 30 giugno 2025 con la quale è stato affidato 

l’incarico di Elevata Qualificazione per il Servizio Gestione Borse di Studio della Sede di Foggia alla Dott.ssa 

Monica Candigliota dal 01.07.2025 sino al 30.06.2026; 

 

Visto il DPCM del 9 aprile 2001 - “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, ai 

sensi dell'articolo 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 

 

Visto il D.lgs. n. 68 del 29 marzo 2012 - “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 

240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

 

Visto il DPCM n. 159 del 5 dicembre 2013, n. 159 – “Regolamento concernente la revisione delle 

modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica 

equivalente (ISEE)”; 

 



 

 

 

Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 
 

SEDE TERRITORIALE DI FOGGIA 

DETERMINAZIONE 
n. 1503 del 02-12-2025 

Pag. 3 di 6 
Allegati: 5 

 

Viste: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 889 del 15 settembre 2019, avente come oggetto: “L.R. 

n. 18/2007 – Progetto pilota Welcome in Puglia for Master Students – Variazione in termini di 

competenza e cassa al Bilancio regionale 2019 e pluriennale 2019/2021”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 654 del 11 settembre 2022, avente come oggetto: 

“Variazione obiettivi di progetto DGR 889/2019 Progetto pilota Welcome in Puglia for Foreign 

Students – L.R. n. 18/2007”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1802 del 07 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Indirizzi 

per garantire il Diritto allo Studio universitario e dell’alta formazione e approvazione del 

Programma triennale 2023/2025 e Piano annuale 2023 (L. R. n.18/2007 Artt. 4 e 5)”; 

- la determinazione del Dirigente del Direttore Generale n. 284 del 28.02.2025, avente come oggetto 

“Bando a sportello di attuazione del progetto “Welcome in Puglia for foreign students" - a.a. 

2024/2025; 

Preso atto  

-  dell’elenco provvisorio approvato con determinazione del Dirigente della sede territoriale di 

Foggia n. 874 del 07.07.2025, avente come oggetto: “Bando a sportello di attuazione del progetto 

“Welcome in Puglia for Foreign Students”, a.a. 2024/2025 - Approvazione elenchi provvisori degli 

studenti idonei e degli studenti non idonei iscritti al primo anno e agli anni successivi al primo dei 

corsi di studio delle Istituzioni Universitarie di competenza della sede territoriale di Foggia.” 

-  dell’ulteriore istruttoria effettuata dal Servizio Gestione Borsa di studio della sede territoriale di 

Foggia a seguito della documentazione integrativa inviata dagli studenti di cui all’allegato B;  

Atteso che sulla base dell’istruttoria compiuta dal Servizio Gestione Borse di Studio della sede 

territoriale di Foggia è stato predisposto l’elenco definitivo degli idonei e dei non idonei alla fruizione 

dei benefici richiesti (allegato A) relativo agli studenti partecipanti al bando welcome a.a. 2024/25 e 

iscritti, per il suddetto anno accademico, presso le università e gli istituti di competenza della sede 

territoriale di Foggia; 

Preso atto 



 

 

 

Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 
 

SEDE TERRITORIALE DI FOGGIA 

DETERMINAZIONE 
n. 1503 del 02-12-2025 

Pag. 4 di 6 
Allegati: 5 

 

- che la spesa complessiva anticipata dai beneficiari di cui all’allegato elenco C) per la 

consumazione del pasto giornaliero è pari ad € 19,50 ed è imputabile sul capitolo 235, ex 

impegno 125101/2019 del Bilancio di previsione 2025/2027; 

- che la spesa derivante dall’assegnazione ai beneficiari di posto letto nelle residenze ADISU 

di cui all’allegato elenco D) è pari ad € 2.843,98 ed è imputabile sul capitolo 235, ex impegno 

125101/2019 del Bilancio di previsione 2025/2027; 

- che sulla base della istruttoria della documentazione acquisita, la somma necessaria ai fini 

della liquidazione ai beneficiari del contributo economico previsto ai titolari di un contratto 

di locazione di cui all’allegato elenco E), è pari ad euro 3.280,00 ed è disponibile sul capitolo 

235, ex impegno 125101/2019 del Bilancio di previsione 2025/2027; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione degli elenchi definitivi - studenti idonei e non idonei 

ai benefici, di cui agli allegati A, B, C, D, E, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

Dato atto altresì che, in applicazione delle disposizioni in materia di trattamento dati personali vigenti 

all’interno dell’Agenzia, i nominativi degli studenti riportati negli elenchi allegati al presente 

provvedimento sono stati pseudonimizzati utilizzando per ciascuno il codice domanda attribuito 

all’atto della domanda di partecipazione al Bando a sportello di attuazione del progetto “Welcome in 

Puglia for Foreign Students”, a.a. 2024/2025; 

 

Atteso 

- che l’adozione del provvedimento di approvazione dell’elenco definitivo degli idonei e dei 

non idonei alla fruizione dei benefici è di competenza del Direttore Generale; 

- che, per quanto non espressamente contemplato dal Bando Welcome anno accademico 

2024/2025, sono richiamate, ex art. 10 del suddetto bando, le disposizioni del Bando “Benefici 

e Servizi”, anno accademico 2024/2025; 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia, approvato dalla Giunta 

Regionale con atto n. 317 del 9 febbraio 2010; 



 

 

 

Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 
 

SEDE TERRITORIALE DI FOGGIA 

DETERMINAZIONE 
n. 1503 del 02-12-2025 

Pag. 5 di 6 
Allegati: 5 

 

Visto il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 99 del 20.12.2024, ai sensi dell’art. 10, comma 3, lett. c) della L.R. n. 18 del 2007; 

Vista la determinazione del Direttore Generale n. 13 del 09.01.2025 avente ad oggetto: “Adozione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”; 

Visto il Decreto del Presidente dell’Adisu - Puglia n. 2 del 26.02.2025 recante “Variazioni al Bilancio 

di previsione 2025/27”, ratificato con delibera del Consiglio di amministrazione n. 6 del 07.03.2025”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 55 del 29.07.2025 avente ad oggetto 

“Approvazione dell’assestamento del bilancio di previsione 2025/2027, ex art. 50 del D.Lgs. n. 

118/2011 e salvaguardia degli equilibri”; 

DETERMINA 

per le motivazioni innanzi espresse che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare l’elenco definitivo (allegato A) degli studenti idonei e degli studenti non idonei 

alla fruizione dei benefici richiesti di cui al Bando Welcome for foreign students, a.a. 

2024/2025 iscritti presso le università e gli istituti di competenza della sede territoriale di 

Foggia, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

2) di pubblicare il suddetto elenco sul sito istituzionale con decorrenza dalla data di adozione del 

presente provvedimento, a cura del Servizio Istruttore. La pubblicazione delle graduatorie 

vale quale notifica agli interessati e ai controinteressati dell’esito della domanda di 

partecipazione; 

3) di dare atto che entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria 

definitiva, gli studenti interessati potranno produrre ricorso giurisdizionale amministrativo al 

TAR PUGLIA - sede di Bari; 

4) di dare mandato al Servizio contabilità finanziaria ed economico patrimoniale di liquidare a 

titolo di rimborso la spesa anticipata per la consumazione dei pasti da parte dei beneficiari di 

cui all’allegato C) per un importo complessivo pari ad € 19,50 da imputare sul cap. 235, ex 

impegno 125101/2019 del Bilancio di previsione 2025/2027; 

5) di dare mandato al Servizio contabilità finanziaria ed economico patrimoniale di liquidare la 

spesa derivante dall’utilizzo del posto letto in residenza da parte dei beneficiari di cui 



 

 

 

Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 
 

SEDE TERRITORIALE DI FOGGIA 

DETERMINAZIONE 
n. 1503 del 02-12-2025 

Pag. 6 di 6 
Allegati: 5 

 

all’allegato D) per un importo complessivo pari ad € 2.843,98 da imputare sul cap, 235, ex 

impegno 125101/2019 del Bilancio di previsione 2025/2027; 

6) di dare mandato al Servizio contabilità finanziaria ed economico patrimoniale di liquidare la 

somma necessaria ai fini della liquidazione ai beneficiari del contributo economico previsto 

ai titolari di un contratto di locazione a favore dei beneficiari di cui all’allegato E) per un 

importo complessivo pari ad € 3.280,00 da imputare sul capitolo 235, ex impegno 

125101/2019 del Bilancio di previsione 2025/2027; 

7) di dare mandato agli uffici competenti di procedere in conformità e di assicurare la piena 

pubblicità del presente provvedimento e degli atti allegati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
DOTT. PIETRO NETTI 

__________________________________________________ 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


